*quilius* L; *collis Esquiliarum* L. Adj. **Esquilius**, *a*, *um* a **Esquilinus**, *a*, *um* esquilský, esquilinský: *mons O, campus CH* pův. hřbitov a místo soudní, odt. *Esquilinae alites H* krkavci esquilinští.

**essedarius**, *iī*, *n*. [*essedum*] vozni bojovník (u gall. a brit. kmenů): *essedarii, quo plerumque genere in proeliis uti consueverunt Cs.*

**essedum**, *i, n*. [slovo keltské] válečný vozík dvojkolý: *genus hoc est ex essedis pugnae Cs*; u Římanů též lehký vozík (přepychový i závodní): *esseda nos agili sive tulere rotā O.*

**essentia**, *ae, f*. [*esse*] jsoucnost; podstata.

**ēsuriā is**, *e* [*esuries*] hladový.

**ēsuriēs**, *ēi, f*. [*esurio*] hlad.

**ēsuriō**, *ire, ivi* a *iī*, — [desid. k 2. *edo*] chtít jísti (neos. chce se mi jísti), mítí hlad, hladověti, lačněti; básn. po něčem toužiti, mítí chuť na něco: *nil ibi, quod nobis esuriatur, erit O* (čeho by se nám chtělo) = nač bych měl chuť.

**ēsuriēs**, *ēi* a **ēsuriō**, *ōnis, f*. [*esurio*] hlad, hladovění.

**ēsus**, *ūs, m*. [*edo*] jedení, požívání, jídlo.

**Esuvii**, *ōrum, m*. kelt. národ v Nor-mandii severně od Diablintů Cs.

**et**, slučovací spojka [*\*eti* v *etiam*, srov. *ētū*] *a*, i **1 a** vúb. slučuje slova: *ego et tu*; slučuje věty: *eodem tempore Caesari mandata referebantur et legati ab Aeduis veniebant Cs* **b** zvl. a připojuje výraz n. větu s význ. odporovacím *a*, ale: *id medici non tacuerunt et ad Dionysium rettulerunt N*; *dicam eos miseros, qui nati sunt, et non eos, qui mortui sunt C* **β** v výrazů srovnávacích, na př. *par, idem, similis, alius*, má význ. čes. jako: *non eadem nobis et illis necessitudo impendet S*; *omnia fuisse in Themistocle paria et in Coriolano C* **γ** připojuje člen logicky nesouřadný: *unus et perangustus aditus C* jeden *a* to velmi úzký; v čest. někdy lze vynechat: *multi et sapientes viri* mnozí moudří muži *δ* dvojít *et — et i — i*, jak — tak: *et videre et audire C*; *multum ille et terris iactatus et alto V* **2** jako adv. s význ. stupňovacím *i*, také: *addam et illud etiam C*; *timeo Danaos*

*et dona ferentes V*; častější je toto užívání u *L* a v pozděj. lat.

**et-enim**, spojka odůvodňovací (pův. slučovací a zároveň jistící) a opravdu, a vždyť; vždyť také, vždyť přece; někdy = *enim* neboť, totiž: *eius legationis princeps est Heius, etenim est primus civitatis C*; básn. též mimo zač. věty *divinare etenim magnus mihi donat Apollo H.*

**Eteoclés**, *is, m*. [*Ἐτεοκλῆς*] Eteokles, syn Oidipův a Iokastin, bratr Polyneikův, Antigonin a Ismenin.

**etēsiae**, *ārum, m*. [*ἔτησαι* sc. *ἀνεμοί*] větry pasátní; na moři Egejském vítr sev.-záp., vanoucí v době psích dnů: *ipse etesius tenebatur, qui navigantibus Alexandria adversissimi venti C*; jimi se mírní vedro letní: (*benignitas naturae dedit*) *ventos Etesias, quorum flatu nimii temperantur calores C.*

**ethnicus**, *i, m*. [*ἔθνικός*] ± pohan.

**ēthologus**, *i, m*. [*ἠθολόγος*] člověk napodobující pro zábavu způsobu jiného, napodobitel, karikaturista: *in illo superiore genere vel narrationis vel imitationis vitanda est et mimorum et ethologorum similitudo C.*

**etiam**, přísl. a spojka [*z \*eti* (= *et*) *iam*, srov. *quoniam*] **1** Význ. přísl. **a** = *a* to již, *a* to hned patrný jest v otázkách zastupujících rozkaz: *etiam taces? Pt* budeš už mlčet! *etiam tu hinc abis? Pt* půjdeš již odtud! Odtud význ. také již, také hned: *heus etiam mensas consumimus V*. Odt. význam také nyní = ještě (jednou): *dic etiam clarius C*; *cetera, quae forsitan alii quoque etiam fecerunt C*. Zvl. *etiam atque etiam* opět *a* opět, tedy usilovně, vážně, důrazně, pečlivě: *diligenter etiam atque etiam argumenta cum argumentis comparemus C*; *hoc te vehementer etiam atque etiam rogo S* **b** ještě (stále), ještě, záporně ještě pořád ne; *nondum etiam ještě ne*: *qui nondum etiam omnia paterno funeri iusta solvisset C*; *paululum etiam spirans S*; *non dico fortasse etiam, quod sentio C* ještě pořád ne; *quis etiam a culpa vacuus . . S* ještě prostý viny; *quāmdiu etiam furor iste tuus nos eludet? C*; *vixdum etiam coetu vestro dimisso C* sotvaže jen;

zvl. ve spojení s *nunc*: *postea redditi alii sunt, alii etiam nunc retinentur* C ještě nyní (pořád); i o relat. minulosti *dixisti paululum tibi esse etiam nunc morae* C ještě tehdy; *etiam tum Archias erat* C tenkrát ještě **c** v odpovědích ano: *num quid vis? etiam* Pt; aut *etiam aut non respondere* C **d** ve význ. stupňovacím **a** přiřazuje pojem opačný: ještě k tomu, také ještě, docela ještě, také: *bellum etiam pro caede inferre paratis? V*; *scimus abesse musicam a principis persona, saltare etiam in vitis poni* N docela **β** zesiluje pojem: i: *nobis rem familiarem etiam ad necessaria deesse* S; *nos defendimus etiam insipientem multa comprehendere* C. Zvláště s kompar. *etiam clarius* ještě jasněji; *etiam magis* ještě více, *multo etiam minus* ještě mnohem méně **II** Význam spojkový **a** připojení nového pojmu: též, také, rovněž, dále, kromě toho, k tomu: *praeclara tum oratio M. Antonii, egregia etiam voluntas* C. Zvl. ve spojení *non modo — sed etiam*, *non solum — sed etiam*: nejen, netoliko — nýbrž i, také: *tenebat non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos* C; *non modo non laedetur, verum etiam ornabitur* C nýbrž docela ještě.